Giustiniano, con ciò sopendo le discussioni, sancisce (dapprima che tutti possono testare ma senza le concessioni fatte solo ai militari, di poi) che tali atti saranno immuni dalla *querela inofficiosi testamenti*⁸⁹⁰, in virtù di un *privilegium* concesso *ad hoc* nel caso di *peculium quasi castrense*⁸⁹¹.

⁸⁸⁸ V. P. VOICI, *La 'patria potestas'*, cit., 508.

⁸⁸⁹ Cfr. P. VOICI, *La 'patria potestas'*, cit., 508.

⁸⁹⁰ È tuttavia «soluzione inconseguente» per P. VOICI, *La 'patria potestas'*, cit., 508, visto che l'esenzione dalla *querela* era logicamente connessa con il particolare *status* dato al *testamentum militis*, e non era coerente con la finalità che aveva animato la 'creazione' del peculio quasi castrense: Giustiniano vi rimedierà, scrive ancora l'autore, con la Nov. 123.19, dell'anno 546.

⁸⁹¹ Che apprendiamo dalla costituzione in commento essere ora concesso a tutti coloro che ricevono una pubblica retribuzione ovvero a chi svolga, comunque, una funzione pubblica, come ad esempio gli avvocati. A ciò si aggiungono, inoltre, i *magistri studiorum*, i messaggeri imperiali, i medici, solo però se destinatari di remunerazione pubblica. Siamo informati in base a un'altra costituzione giustiniana (che, peraltro, portando la medesima data e i medesimi destinatari di quella in esame va a quest'ultima *iuncta*) che titolari di *peculium quasi castrense* sono pure i vescovi, i presbiteri e i diaconi: da ciò discende che, anche avverso il testamento redatto da costoro, non è ammissibile l'esperimento della *querela inofficiosi testamenti*: cfr. *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 1.3.49: Cum lege Leoniana viris reverentissimis episcopis et presbyteris et diaconis peculium habere quasi castrense concessum est, eo addito, ut in ipso testari possint, dubitabatur, si huiusmodi testamenta debent de inofficiosi querella expugnari, cum de omnibus personis, quae huiusmodi peculia meruerunt, eadem fuerat quaestio exorta. I. Sancimus itaque viris reverentissimis episcopis et presbyteris et diaconis, qui tale peculium (id est quasi castrense) possident, super his tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, non solum ultima condere secundum leges tamen elogia licere, quod ex Leoniana constitutione descendit, sed etiam eorum ultimas voluntates, super his tantummodo habitas, de inofficiosi querellae minime subiacere.* <a. 531 D. k. Sept. Constantinopoli post cons. Lampadii et Orestae.>. L'imperatore bizantino rimanda a una *lex Leoniana*: la costituzione di Leone, evocate dal monarca, è conservata dai commissari in *Imp. Leo et Anthemius A. Erythrio pp. C. 1.3.33: Sacrosanctae orthodoxae fidei episcopi atque presbyteri, diaconi quoque, qui semel probatis moribus integritate castissima ad hunc gradum meruerint pervenire, ea, quaecumque in eodem clericatus gradu locoque viventes acquirere et habere potuerint, etiamsi in patris avique aut proavi potestate constituti sunt et adhuc superstites habentur, tamquam bona propria vindicent: de his, si quando eis libitum fuerit, testandi vel donandi vel quolibet alio titulo alienandi libera facultate concessa, ut ea bona quoquo tempore numquam fratribus vel sororibus aut ex his genitis conferantur, sed ad eorum filios posteros et quoscumque extraneos heredes perveniant nec a patribus avibus aut proavis, sed ab ipsorum liberis tamquam praecipua vindicentur, certe his procedant, quibus ipsi id peculium vel inter vivos alienatione habita vel mortis tempore ultima et vere cognita voluntate concesserint.* <a. 472 D. prid. non. April. Marciano cons.>. Tuttavia molteplici sono le differenze che si riscontrano tra l'atto normativo di Leone e quello di Giustiniano, sia sotto il profilo terminologico che, più in profondità, sostanziale: in essa, come ha rilevato G.G. ARCHI, *In tema*, cit., 1762, le cui parole qui mi permetto di prendere a prestito, «dal lato